滁科协〔2015〕23号

关于认真做好2015年安徽省青少年
科技创新大赛作品申报工作的通知

各县（市、区）科协、教育局，各相关学校：

2015年安徽省青少年科技创新大赛初定于3月底在滁州举办。为切实做好我市组团参赛工作，确保申报作品能够在全省大赛中取得好成绩。现提出以下三点要求：

一、各地申报的作品要紧紧围绕今年大赛的主题，结合全市青科赛期间专家、评委的点评，进一步修改完善作品方案，提高质量。
二、各地要认真组织好新增设的“科技创意”板块的作品申报，作品数量不得少于2件，并于3月12日前上报市科协，以确保3月18日前能够完成网上申报。

三、参赛申报材料（原始材料一份、申报表格一式二份，申报表格须在线打印）请于2015年3月18日前以特快专递方式，邮寄到滁州市科协科普部，同时应组织完成在线申报工作（http://anhui.xiaoxiaotong.org/）,逾期未报视为放弃。同时，请各地将上报作品清单（包括作品名称、作者、年龄、学校、年级、辅导教师）于3月18日前发送电子版至350801807@qq.com邮箱。
联系人：钱吉伟  朱道水

地  址：滁州市龙蟠大道99号市政务中心北五楼528室
科普部
电  话：3041150

附件：关于举办2015年安徽省青少年科技创新大赛的通知

滁州市科学技术协会            滁州市教育体育局

                                       2015年3月5日

皖科协青〔2015〕1号

关于举办2015年安徽省青少年
科技创新大赛的通知
各市、省直管县科协、教育局、科技局、环保局、体育局、团委、妇联：
根据《中国科协办公厅关于举办第三十届全国青少年科技创新大赛的通知》（科协办发青字〔2015〕2号）要求，经研究，定于2015年4月举办“2015年安徽省青少年科技创新大赛”（以下简称“省赛”），请各市及省直管县认真做好选送作品及组团参赛等工作（具体时间、地点另行通知），现将有关事项通知如下：
一、主题
创新•体验•成长

二、内容
省赛主要内容包括：青少年科技创意竞赛、青少年科技创新成果竞赛、科技辅导员科技创新成果竞赛、少年儿童科学幻想绘画比赛、青少年科技实践活动比赛等。
为进一步激发青少年的科学兴趣和创造激情，培育青少年的想象能力和创造性思维，营造创新氛围，促进素质教育，从2015年起，省赛中将增设“科技创意”板块，征集评选青少年提出的科学假设、奇思妙想或解决思路（“科技创意”竞赛实施办法见附件1）。
三、名额分配
省赛以各市及省直管县组织的基层竞赛活动为基础，参赛者要首先参加基层竞赛活动。各市及省直管县按规定名额和要求推荐本级竞赛优胜者上报参加省赛（名额分配见附件2）。
四、具体要求
为确保创新大赛活动取得实效，请各市及省直管县认真落实本通知及《全国青少年科技创新大赛竞赛规则》的有关精神。具体要求如下：
1. 请各市及省直管县举办相应的本级竞赛评选活动，在此基础上选拔优秀作品上报参加省赛，并由负责此项工作的组织者任领队。
2. 请各市及省直管县认真审查优秀项目的真实性，选拔参赛的发明项目必须是中小学生自己选题、自己设计、自己制作的；申报参加的论文必须是中小学生在参加科技活动和社会实践活动基础上自己选题、自己研究、自己撰写的。严禁包办代替、弄虚作假，竞赛评选活动严格执行相关管理和纪律要求。
3. 各市及省直管县在上报作品时请同时报本级竞赛活动组织工作总结及活动开展情况统计表（见全国青少年科技创新大赛网站附件）。
4. 本届全国大赛活动的竞赛规则、项目申报书及各类推荐表格、登记表格以及网上申报的具体办法，请登录全国青少年科技创新大赛网站（http://castic.xiaoxiaotong.org）查阅、下载。
5. 参赛申报材料（原始材料一份、申报表格一式二份）请于2015年3月20日前以特快专递方式，邮寄至安徽省青少年科技活动中心，同时应组织完成在线申报工作（http://anhui.xiaoxiaotong.org/），逾期未报视为放弃。请各市及省直管县同时将上报作品清单（包括作品名称、作者、年龄、学校、年级、辅导教师）于3月20日前发送电子版至ahqsn@126.com邮箱。
联系人：徐文海、郑  军
地  址：安徽省青少年科技活动中心（合肥市安庆路211号

三楼，邮编：230061）
电  话：0551-62845749
传  真：0551-62845850
    附件：1. 安徽省青少年科技创新大赛“科技创意”竞赛实施办法

          2. 2015年安徽省青少年科技创新大赛申报名额分配表
（此页无正文）

安徽省科学技术协会     安徽省教育厅    安徽省科学技术厅

安徽省环境保护厅       安徽省体育局     共青团安徽省委

安徽省妇女联合会

                                       2015年2月9日
附件1
安徽省青少年科技创新大赛“科技创意”竞赛实施办法
为进一步激发青少年的科学兴趣和创造激情，培育青少年的想象能力和创造性思维，营造创新氛围，促进素质教育，根据全国青少年科技创新大赛的相关要求，从2015年起，在省青少年科技创新大赛中增设“科技创意”板块。“科技创意”竞赛在参赛对象、组织形式和活动方式等方面将区别于大赛中的其他板块。一方面将利用大赛原有的组织体系，通过市级、直管县组织单位择优推荐；另一方面将通过互联网门户网站，面向全社会广大青少年单独开展“科技创意竞赛”的方式来进行宣传推介、组织发动和初评评选，终评决赛与创新大赛其他板块终评活动同期进行。
省赛组织单位根据《全国青少年科技创新大赛“科技创意”竞赛实施办法》制定了我省的《实施办法》。本办法适用于省、市及直管县组织机构科技创意作品的申报、评选等有关事宜。面向社会公众的活动程序和规则将由全国大赛组织单位制定后另行发布。
一、参赛对象
年龄在10-35岁之间的我省青少年均可报名参加全国科技创意竞赛。原则上，各市及省直管县负责组织本地区中小学（包括中等师范学校、中等专业学校、职业中学、技工学校等）在读学生。
活动接受个人和集体申报。集体申报作者不得多于2人，不得中途换人。
省赛中“青少年科技创新成果竞赛”板块的参赛者，可同时申报“科技创意竞赛”板块，但不能以同一作品进行申报。

二、作品要求
（一）作品内容
科技创意作品应是青少年自主提出的科学假设、奇思妙想或解决思路。要具有独特的想法和创新思维。作品仅限自然科学领域，不包括社会科学领域。
（二）作品要求
1．科学性：建立在科学知识的基础上，符合科学原理；
2．创新性：创意新颖、思路独特、设计巧妙；
3．可行性：在一定条件下，通过进一步研究有可能被证明、实现或转化为实际应用。
（三）参赛形式

参赛者需填写《青少年科技创意竞赛申报书》（样表见附件）。《申报书》中需对科技创意作品的主要内容、运用的科学原理、创新点、理论价值或应用价值等进行文字叙述（1000字以内），可以配以图片、视频或实物模型等作为辅助说明。

三、名额分配
为了保证我省申报作品的质量和水平，各市及省直管县申报参加省科技创意竞赛的作品控制在166个以内。
由于科技创意竞赛是一项新增加的板块，没有参考比较的依据，同时由于参与门槛较低，为鼓励青少年积极参与，16个市各分配10个申报名额，2个省直管县各分配3个申报名额。通过全国大赛官网申报。小学、初中、高中均需申报，但分布不作限定。
今后将根据各市及省直管县的申报情况和在全国大赛上获奖情况作相应的增减。
四、活动阶段
（一）宣传动员阶段
建议各市及省直管县在2015年本地区创新大赛活动中增加科技创意竞赛板块，积极动员校内中小学生参加，或以各种形式组织开展本地区科技创意类活动进行选拔、公示。
（二）市级选拔阶段
在作品评审中，建议各市及省直管县从科学性、创新性、可行性等方面对作品进行综合考察评定，并可结合实际制定具体评审细则。评审中要鼓励青少年在科学知识的基础上发挥想象，开拓思路，勇于挑战科学问题，在创意创想中激发和培养科学兴趣。
（三）申报阶段
申报时间拟为：2015年3月1日至3月20日。各市及省直管县科协根据所分配的名额，登陆全国大赛网站，在线提交申报资料，对提交创意作品内容和进度进行监督、检查，确保按时按要求完成申报工作。
（四）省赛选拔阶段
根据作品所涉及到的学科，省赛组织单位将邀请社会各界的资深专家组成专项评审组，初评选出40个作品参加终评；终评作为省青少年科技创新大赛一个板块，采取现场展示、专家问辩的形式选出30个优秀创意作品，经公示无异议后代表我省申报、参加全国大赛。
1．初评阶段
省赛组织单位将选聘相关领域的学科专家组成评审委员会，对申报作品进行初评。初评分小学组、初中组、高中组，按照科学性、创新性、可行性等原则进行。初评成绩前40个作品入围终评决赛。
2. 终评阶段
科技创意竞赛作为创新大赛板块之一，终评决赛在创新大赛终评期间同时进行，采取现场公众展示、专家问辩的形式。
（1）公众展示：40个作品入围者须将自己的科技创意通过展板及视频、实物、设计图、绘画和设计图等辅助形式面向公众进行公开展示和互动。
（2）专家问辩：每个入围者需单独接受专家评委的问辩，根据问辩结果，专家列出问辩阶段成绩进入终评核心评审组评定。
选手终评决赛成绩主要由公众展示的表现和专家评委的评审意见，综合评定而成。终评成绩前30名的作品作为候选名单申报参加全国大赛。
五、表彰
对于终评成绩前30名的作品授予一等奖并申报参加全国大赛，另按成绩排序授予若干个二等奖、三等奖，所有获奖作品均颁发证书。
附件：青少年科技创意竞赛申报书（样表）
附件
青少年科技创意竞赛申报书（样表）
市（省直管县）：                              报名号：（在线注册时系统分配）
	申报者基本信息

	作品
类别

个人□
集体□
	姓名

	学校
	需填写学校规范全称，
不能用简称

	学段
	小学□ 初中□ 高中□
	年级

	身份证号

	姓名
	集体作品作者最多2人，
须为同一学段
	学校
	需填写学校规范全称，
不能用简称

	学段
	小学□ 初中□ 高中□
	年级

	身份证号

	参赛作品信息

	作品名称

	学科
	项目所属学科：（请在确认的学科上划“√”，只能选择一项）
□数学 □计算机科学 □物理学 □地球与空间科学 □工程学□动物学

□植物学□微生物学□医学与健康学□化学□生物化学□环境科学

	作品概述
	说明：1000字以内，包括创意作品介绍、运用的科学原理、创新点、理论或应用价值等。

	作品指导
	说明：作品如得到他人指导或帮助，请进行具体说明。

	辅助材料

	说明：如有对作品进行辅助说明的文档、图片或视频，可在申报时一并提交，具体要求为：
文档：WORD或PDF格式，大小不能超过2M

图片：JPG格式，大小不能超过5M，总数不能超过10张

视频：MP4、AVI、MOV等常用视频格式，时长不超过1分钟，

大小不超过50M

附件2
2015年安徽省青少年科技创新大赛申报名额分配表

	序号
	市

（直管县）
	青少年科技创新成果
	科技

创意
	科幻画
（总数）
	科技实
践活动
	科技辅导员
创新成果

	总数
	高
中
	初
中
	小
学

	基数
	奖励数

	基数
	奖励数

	1
	合肥市
	30
	18
	7
	5
	10
	21
	10
	10

	16
	14

	10
	11

	2
	淮北市
	21
	13
	5
	3
	10
	10
	10
	10

	16
	5

	10
	0

	3
	亳州市
	16
	10
	4
	2
	10
	10
	10
	10

	16
	0

	10
	0

	4
	宿州市
	16
	10
	4
	2
	10
	10
	10
	10

	16
	0

	10
	0

	5
	蚌埠市
	19
	12
	4
	3
	10
	22
	10
	10

	16
	3

	10
	12

	6
	阜阳市
	16
	10
	4
	2
	10
	10
	10
	10

	16
	0

	10
	0

	7
	淮南市
	16
	10
	4
	2
	10
	10
	10
	10

	16
	0

	10
	0

	8
	滁州市
	21
	13
	5
	3
	10
	10
	10
	10

	16
	5

	10
	0

	9
	六安市
	16
	10
	4
	2
	10
	10
	10
	10

	16
	0

	10
	0

	10
	马鞍山市
	16
	10
	4
	2
	10
	12
	10
	10

	16
	0

	10
	2

	11
	芜湖市
	16
	10
	4
	2
	10
	12
	10
	10

	16
	0

	10
	2

	12
	宣城市
	16
	10
	4
	2
	10
	10
	10
	10

	16
	0

	10
	0

	13
	铜陵市
	16
	10
	4
	2
	10
	12
	10
	10

	16
	0

	10
	2

	14
	池州市
	16
	10
	4
	2
	10
	10
	10
	10

	16
	0

	10
	0

	15
	安庆市
	16
	10
	4
	2
	10
	11
	10
	10

	16
	0

	10
	1

	16
	黄山市
	16
	10
	4
	2
	10
	11
	10
	10

	16
	0

	10
	1

	17
	宿松县
	4
	2
	1
	1
	3
	4
	3
	3

	4
	0

	4
	0

	18
	广德县
	4
	2
	1
	1
	3
	4
	3
	3

	4
	0

	4
	0

	19
	总数
	291
	180
	71
	40
	166
	199
	166
	166